

P-447

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-504

भारत में लोक प्रशासन (भाग-02)

MA Public Administration (MAPA)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on Lokpal and Jan Lokpal Bill.

लोकपाल तथा जन लोकपाल विधेयक पर प्रकाश डालें।

2. What do you understand by budget? Describe the various stages of the budget making process in India.

बजट से आप क्या समझते हैं? भारत में बजट निर्माण प्रक्रिया के विभिन्न चरणों को बताइए।

3. Explain the legislative control over public expenditure.

सार्वजनिक व्यय पर विधायी नियंत्रण की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the committees formed for the development of Panchayats in India.

भारत में पंचायतों के विकास के लिए गठित समितियों को स्पष्ट कीजिए।

5. Write an article on the history of Panchayati Raj.

पंचायती राज के इतिहास पर एक लेख लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the recommendations made by the Administrative Reforms Commission to eliminate corruption.

भ्रष्टाचार उन्मूलन के लिए प्रशासनिक सुधार आयोग द्वारा की गई सिफारिशों की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the functions of political criminalization in India.

भारत में राजनीतिक अपराधिकरण के कारणों की चर्चा कीजिए।

3. Mention the financial committees set up after independence to control finance.

स्वतंत्रता के पश्चात वित्त पर नियंत्रण के लिए स्थापित की गयी वित्तीय समितियों का उल्लेख कीजिए।

4. Explain the disciplinary committee and discuss its functions.

अनुशासन समिति को स्पष्ट करते हुए इसके कार्यों की चर्चा कीजिए।

5. Explain the units of urban local government.

नगरीय स्थानीय सरकार की इकाइयों को स्पष्ट कीजिए।

6. Throw light on the functions and responsibilities of the National Human Rights Commission.

राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के कार्य एवं उत्तरदायित्वों पर प्रकाश डालें।

7. Write a short note on National Commission for Scheduled Castes.

राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Explain the functions and powers of the local urban government.

स्थानीय नगरीय सरकार की कार्य एवं शक्तियों को स्पष्ट करें।